EMPRESA DE PESQUISA ENERGÉTICA (EPE)

CNPJ: 06.977.747/0001-80
COMPANHIA FECHADA

ATA DA 851ª REUNIÃO DA DIRETORIA EXECUTIVA,
REALIZADA NO DIA 31 DE OUTUBRO DE 2025

Aos trinta e um dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, às quinze horas, por
videoconferência, aprovada pelo colegiado, reuniu-se a Diretoria Executiva da Empresa de Pesquisa
Energética (EPE), secretariada por mim, CYNTHIA CABRAL FARIA DE ALMEIDA, Secretária-Geral.
Participaram o Presidente THIAGO GUILHERME FERREIRA PRADO e os Diretores CARLOS
EDUARDO CABRAL CARVALHO, HELOISA BORGES BASTOS ESTEVES, REINALDO DA CRUZ
GARCIA e THIAGO IVANOSKI TEIXEIRA. Foram convidados para participar da reunião a Chefe de
Gabinete FERNANDA CORRÊA FERREIRA, o Consultor Jurídico BRUNO ABREU BASTOS e a
Analista ISABELLA ARAÚJO SEGAL.

ABERTURA E VERIFICAÇÃO DE QUÓRUM.
Diante da participação de todos os membros, restou configurado o atendimento do quórum estatutário.
Assim, o Presidente Thiago Prado cumprimentou os participantes e declarou aberta a reunião.

APROVAÇÃO DE ATA.
Foi aprovada a ata da 850ª reunião da Diretoria Executiva.

RESOLUÇÕES.
Nesse momento houve a inversão da pauta.

(1) PRD nº 116/2025 – Prorrogação do Acordo Coletivo de Trabalho 2023-2025 até 31 de dezembro
de 2025. Após discussões, a Diretoria Executiva RESOLVEU:  RD nº 01/851ª: (a) Manifestar-se
favoravelmente à prorrogação da vigência do Acordo Coletivo de Trabalho (ACT) Bienal 2023-2025,
ampliando a sua vigência até 31 de dezembro de 2025, condicionada à manifestação favorável da
Secretaria de Coordenação e Governança das Empresas Estatais (Sest); (b) Determinar que a Secretaria-
Geral submeta a matéria à deliberação do Conselho de Administração; e (c) Determinar à Comissão dos
Representantes da Empresa (CNC) que adote as providências necessárias à efetivação desta resolução.

( 2 ) PRD nº 114/2025 – Avaliação dos dispositivos suspensos do Regulamento de Licitações e
Contratos relativos ao Plano Anual de Capacitação da EPE. Foram convidados o Superintendente de
Recursos Logísticos, Gustavo Machado, e seu Adjunto, Leandro Galiza. O Diretor Carlos Cabral
contextualizou a matéria. Leandro Galiza apresentou a nota técnica elaborada para avaliar os efeitos da
suspensão temporária dos dispositivos do RLC/EPE, no exercício de 2025, conforme a DCA nº 01/296ª.
Informou que a suspensão não impactou negativamente os prazos processuais, tendo sido mantidos os
fluxos operacionais, com o sistema Virtus assegurando rastreamento e transparência nas tramitações.
Concluiu que a medida se mostrou eficaz, sem gerar atrasos ou retrabalho. Em seguida, o Superintendente
Adjunto apresentou as deliberações do Conselho de Administração relativas ao PCA e a avaliação dos
impactos decorrentes das orientações do Conselho, com destaque para a inclusão de objetivos no OKR-
2026 da SRL, bem como o cenário desafiador projetado para 2026. A Diretoria debateu sobre formas de
suporte ao projeto por meio das ferramentas Microsoft. Os convidados permaneceram para o próximo
ponto da pauta. Após discussões, a Diretoria Executiva RESOLVEU: RD nº 02/851ª: (a) Aprovar a
manutenção parcial das suspensões de dispositivos do Regulamento de Licitações e Contratos (RLC/EPE),
nos termos da Nota Técnica EPE/DGC/SRL/022/2025, emitida pela Superintendência de Recursos

Ata da 851ª RDE 31.10.2025 (0021929)         SEI 48002.002346/2025-15 / pg. 1

Logísticos (SRL), da Diretoria de Gestão Corporativa (DGC), em cumprimento à Deliberação do
Conselho de Administração (DCA) nº 01/296ª, de 11/07/2025, no seguinte sentido: manutenção da
suspensão dos parágrafos únicos dos arts. 4º e 5º e §§ 2º dos arts. 6º e 13; revisão do §1º do art. 33; e
reintegração dos trechos finais dos arts. 71 e 72. (b) Determinar à SRL/DGC que adote as providências
decorrentes da presente resolução, inclusive quanto à instrução do processo de revisão do RLC/EPE; e (c)
Determinar à SRL/DGC, em conjunto com a Assessoria de Comunicação Social (Ascom), providencie a
divulgação dos artigos do RLC/EPE suspensos por força desta Resolução.

(3) PRD nº 113/2025 – Plano de Contratação Anual (PCA) - Exercício de 2026. Leandro Galiza
apresentou o Plano de Contratações Anual (PCA) para 2026, destacando sua finalidade, base legal e a
perspectiva orçamentária. O Superintendente Adjunto apresentou o total de contratações previstas por
Diretoria, com ênfase nas contratações estratégicas, e demonstrou o uso da matriz RUT (relevância,
urgência e tendência), explicando seus resultados. Leandro Galiza apresentou, ainda, comparativo entre o
PCA 2026 e o PCA 2025, com os valores distribuídos por Diretoria, evidenciando as principais variações,
bem como as estimativas de ampliação orçamentária. A Diretoria solicitou que a SRL elabore uma linha
do tempo com as perspectivas de ampliação orçamentária por área. A Diretoria sanou dúvidas,
parabenizou o trabalho desenvolvido pela SRL e, na sequência, o convidado Leandro Galiza se retirou,
permanecendo o Superintendente Gustavo Machado para o próximo ponto da pauta. Após discussões, a
Diretoria Executiva RESOLVEU: RD nº 03/851ª: (a) Manifestar-se favoravelmente à aprovação do Plano
de Contratação Anual (PCA) da Empresa de Pesquisa Energética (EPE), referente ao exercício de 2026;
(b) Determinar à Secretaria-Geral que submeta a matéria à ciência do Comitê de Auditoria (Coaud) e do
Conselho Fiscal (CF), nos termos regimentais; (c) Determinar, após o cumprimento das etapas anteriores,
a submissão do PCA-2026 à deliberação do Conselho de Administração da EPE; e (d) Determinar à
Superintendência de Recursos Logísticos, da Diretoria de Gestão Corporativa (SRL/DGC), que adote as
providências decorrentes desta Resolução.

Nesse momento houve nova inversão de pauta.

ASSUNTOS GERAIS.
( 1 ) Locação Marques dos Reis / Laudo de avaliação / Negociação Previ.  O Superintendente de
Recursos Logísticos, Gustavo Machado, apresentou o Contrato de Locação do Escritório Central da EPE,
fornecendo breve histórico, bem como os resultados da pesquisa de mercado realizada sobre imóveis
similares ao Condomínio Marques dos Reis. Apresentou, ainda, o laudo de avaliação e atualizou a
Diretoria quanto ao andamento das negociações com a PREVI, destacando os próximos passos previstos.
A Diretoria debateu sobre os termos da negociação. Após discussões, o convidado se retirou.

RESOLUÇÕES.
(4) PRD nº 115/2025 – Proposta de Planejamento Estratégico Institucional da EPE (Ciclo 2026-
2030) e Proposta do Plano de Negócios 2026. Foi convidado o Assessor da Presidência, Márcio Costa,
que apresentou o Planejamento Estratégico – Ciclo 2026-2030 e o Plano de Negócios Anual (PNA) 2026,
incorporando as alterações previamente sugeridas pela Diretoria. O Assessor apresentou ainda a respectiva
proposta de deliberação. Em seguida, o convidado se retirou. Após discussões, a Diretoria Executiva
RESOLVEU: RD nº 04/851ª: (a) Manifestar-se favoravelmente à proposta de revisão do Planejamento
Estratégico Institucional da EPE (Ciclo 2026-2030); (b) Manifestar-se favoravelmente à proposta do Plano
de Negócios 2026 e seu respectivo detalhamento; (c) Submeter este processo à deliberação do Conselho
de Administração, conforme determinado no parágrafo 1º do art. 23 da Lei nº 13.303, de 30 de junho de
2016; e (d) Determinar à Assessoria da Presidência que, após aprovação do Conselho de Administração,
adote as providências necessárias à efetivação desta Resolução.

ENCERRAMENTO.
Por fim, às dezesseis horas, o Presidente agradeceu a participação de todos e deu por encerrada a 851ª
reunião da Diretoria Executiva da Empresa de Pesquisa Energética (EPE). Assim, eu, Cynthia de Almeida,
lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada pelos membros da Diretoria participantes
e por mim.

(Assinado Eletronicamente)
THIAGO GUILHERME FERREIRA PRADO
CARLOS EDUARDO CABRAL CARVALHO

Ata da 851ª RDE 31.10.2025 (0021929)         SEI 48002.002346/2025-15 / pg. 2

HELOISA BORGES BASTOS ESTEVES
REINALDO DA CRUZ GARCIA
THIAGO IVANOSKI TEIXEIRA
CYNTHIA CABRAL FARIA DE ALMEIDA

Documento assinado eletronicamente por CYNTHIA CABRAL FARIA DE ALMEIDA , Secretária-
Geral, em 07/11/2025, às 11:22, conforme horário oficial de Brasília.

Documento assinado eletronicamente por THIAGO IVANOSKI TEIXEIRA, Diretor, em 07/11/2025,
às 15:26, conforme horário oficial de Brasília.

Documento assinado eletronicamente por HELOISA BORGES BASTOS ESTEVES , Diretor, em
11/11/2025, às 19:38, conforme horário oficial de Brasília.

Documento assinado eletronicamente por THIAGO GUILHERME FERREIRA PRADO ,
Presidente, em 12/11/2025, às 11:42, conforme horário oficial de Brasília.

Documento assinado eletronicamente por Carlos Eduardo Cabral Carvalho , Diretor, em 19/11/2025,
às 14:04, conforme horário oficial de Brasília.

Documento assinado eletronicamente por REINALDO DA CRUZ GARCIA , Diretor, em 19/11/2025,
às 17:28, conforme horário oficial de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://epe.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0021929 e o
código CRC BA998D49.

Praça Pio X, n. 54 – 5º andar, Centro - Rio de Janeiro – RJ – CEP: 20091-040 Tel.: (21) 3512-3100
Site: www.epe.gov.br

Ata da 851ª RDE 31.10.2025 (0021929)         SEI 48002.002346/2025-15 / pg. 3

http://epe.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata da 851ª RDE 31.10.2025 (0021929)